
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Edilizia Metropolitana 

Servizio di ingegneria e architettura   per l’attività di verifica ai sensi dell’art. 26 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e 
supporto al RUP per la validazione del progetto esecutivo relativo a “AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER 
VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI. 
CUP: B66B14000020002.                CIG: Z9732677D8 

     O.E.:  Studio di Ingegneria: STUDIO AR.DE.S.I.A. S.r.l.  di Messina. Contratto: Scrittura Privata del 12.10.2021 
     n. 2657 della Rubrica. 

APPROVAZIONE SCHEMA ATTO AGGIUNTIVO. IMPEGNO DI SPESA DI € 2.466,22. 
€ 1.943,74 oltre CNPAIA 4% e I.V.A. al 22%. 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
PREMESSO  
- che con determina a contrarre n. 880 del 05.08.2021, è stata avviata la procedura per l’affidamento del servizio di 
ingegneria e architettura relativo all’ “Incarico di Verifica della progettazione esecutiva (art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.) e supporto al RUP per la Validazione del progetto relativo a: “AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER 
VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI. 
- che con la succitata Determinazione è stata approvata l’offerta ed affidato il Servizio allo Studio AR.DE.S.I.A. S.r.l.  con 
sede in MESSINA via Fata Morgana n. 25, che ha proposto un ribasso del 33,22% sull’importo a base d’asta di € 
19.587,32 determinato da questa stazione appaltante per l’esecuzione del servizio in oggetto; 
- che con la stessa Determinazione è stato impegnato l’importo complessivo di € 16.596,42, di cui € 13.080,41 quale 
importo netto contrattuale oltre IVA ed oneri, a valere sul finanziamento del Ministero Economia e Finanze, giusta 
delibera CIPE n. 26/2016, iscritto al cap. 7617 del Bilancio dell’Ente (impegno n.1050 del 03.08.2021);  
- che con la stessa è stato approvato lo schema di Disciplinare di incarico professionale; 
- che, in luogo del contratto, è stata stipulata SCRITTURA PRIVATA - DISCIPLINARE D’INCARICO PROFESSIONALE con il 
professionista Ing. Francesco MALARA, nella qualità di Legale rappresentante dello studio professionale di Ingegneria 
“Studio ARDESIA SRL” con sede in Messina, Via fata Morgana n.25, Partita IVA: 03012060830, giusto atto del 12.10.2021 
annotato al n. 2657 della Rubrica dell’Ente; 
- che il servizio è stato consegnato dal RUP in data 12.10.2021, con la formale sottoscrizione della  predetta scrittura 
privata, disponendone l’avvio dell’esecuzione dello stesso; 
- che l’ultimazione del servizio si è concretizzata con la consegna della documentazione, a completamento della 
prestazione effettuata, trasmessa dallo Studio di Ingegneria, con nota del 08.02.2022, giusto verbale di attestazione del 
servizio reso in data 22.02.2022, entro i termini contrattuali; 
TENUTO CONTO  
 - che a seguito dell’entrata in vigore del D.L. 17.05.22 n. 50, questo Ente, ai sensi dell’art. 26, è soggetto all’applicazione 
di quanto prescritto in merito alla determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni relative 
alle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore del predetto 

1395 27/10/2022

1223 02/11/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

decreto (18/05/2022) e sino al 31.12.2022, e pertanto, non essendo stata ancora avviata la procedura di affidamento dei 
lavori in oggetto, e risultando in atto pubblicato ed applicabile il Nuovo Prezziario Unico Regionale per i LL.PP. della 
Regione Sicilia – edizione giugno 2022, si è proceduto all’aggiornamento del progetto in tutti gli elaborati interessati 
dalla revisione dei prezzi; 
- che con nota prot. N. 29180 del 15/09/2022, inviata a mezzo posta certificata, è stata richiesta la disponibilità allo 
STUDIO AR.DE.S.I.A. S.r.l.  a svolgere l’incarico suppletivo richiesto secondo le condizioni rappresentate nella 
comunicazione, con un compenso stimato sulla differenza delle relative parcelle preventive, pari a € 2.910,66, agli stessi 
patti e condizioni del contratto originario di incarico, ovvero con un ribasso del 33,22%, oltre oneri e spese accessorie 
pari al 4% oltre IVA al 22%; 
VISTA la nota prot. 29246/22 del  16.09.2022, con la quale lo studio ARDESIA Srl, ha dichiarato la propria disponibilità;  
CONSIDERATO CHE si rende necessario procedere all’approvazione degli atti per l’impegno della maggiore somma di € 
2.466,22, di cui € 1.943,74 per importo contrattuale al netto del ribasso oltre oneri ed IVA, che dovrà essere corrisposta 
allo studio professionale di Ingegneria “Studio ARDESIA SRL” con sede in Messina, Via fata Morgana n.25, Partita IVA: 
03012060830, a conclusione del servizio espletato; 
CHE la copertura finanziaria delle maggiori somme di cui sopra,  è garantita dai fondi previsti tra le somme a disposizione 
dell’amministrazione nel quadro economico del progetto, a valere sul finanziamento del Ministero Economia e Finanze, 
giusta delibera CIPE n. 26/2016, iscritto al cap. 7617 del Bilancio dell’Ente; 
CHE è stata verificata la regolarità contributiva del professionista, come da certificazioni INARCASSA; 
CHE con determinazione dirigenziale n. 257 del 28/02/2020 il sottoscritto Ing. Battaglia Carmelo, Responsabile del 
Servizio Ingegneria Territoriale della V Direzione “Ambiente e Pianificazione”, è stato nominato RUP dell’intervento di 
cui sopra; 
VISTO lo schema di atto aggiuntivo al disciplinare di incarico, allegato alla presente;  
RICHIAMATI: 
- la Deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 4 del 28/06/2022 che approva la 
Variazione al Bilancio Provvisorio 2022, Applica la quota di Avanzo di Amministrazione Vincolato Presunto con 
l’Istituzione e Finanziamento codici di entrata e di spesa; 
- il DS n. 161 del 05/07/2022 di variazione al PEG finanziario provvisorio 2022 con l’assegnazione dei nuovi capitoli di 
spesa di cui sopra ed il relativo stanziamento; 
- Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”; 
- l’art 183 del D.lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa” 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
VISTA la L. 120/2020 così come modificata dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/21; 
VISTE le Linee guida n. 4 dell’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 
VISTA la LR 8/2016 che modifica la LR 12/11 per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/16; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI PRENDERE ATTO della necessità di affidare il servizio suppletivo di ingegneria e architettura  per l’attività di verifica ai 
sensi dell’art. 26 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e supporto al RUP per la validazione del progetto esecutivo relativo a: 
“AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI”; 
DI AFFIDARE il servizio di cui sopra allo Studio AR.DE.S.I.A. S.r.l.  con sede in MESSINA via Fata Morgana n. 25,  Partita 
IVA 03196100832, secondo le condizioni rappresentate nella comunicazione prot. N. 29180 del 15/09/2022, con un 
compenso stimato sulla differenza delle relative parcelle preventive, pari a € 2.910,66, agli stessi patti e condizioni del 
contratto originario di incarico, ovvero con un ribasso del 33,22%, oltre oneri e spese accessorie pari al 4% oltre IVA al 
22%, per un maggiore importo contrattuale netto di Euro 1.943,74; 
DI APPROVARE l’allegato schema di atto aggiuntivo al Disciplinare di incarico professionale sottoscritto in data 
12.10.2021 e registrato al n. 2657 della Rubrica dell’Ente; 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di Euro 2.466,22, di seguito 
indicata: 
 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Missione  Programma  Titolo  Macroagg  
Cap./Art. 7617 Descrizione TRASFERIMENTO DA PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTÀ 

METROPOLITANA DI MESSINA FSC 2014/2020 DELIBERA CIPE N. 
26/2016. INTERVENTI A TITOLARITA' 

SIOPE  CIG: Z9732677D8 CUP B66B14000020002 
Creditore Studio AR.DE.S.I.A. S.r.l. 
 
Causale 

Servizio suppletivo di ingegneria e architettura per la verifica del progetto  esecutivo e assistenza la 
RUP per la validazione dei lavori di: “Ampliamento dell’I.I.S. “Isa Conti Eller Vainicher” nel Comune 
di Lipari”   

Modalità finan. Delibera CIPE 26/2016 
Imp./Prenot.  Importo Euro 2.466,22 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 2.466,22in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 
2022  7617  2022 

DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 
Data scadenza pagamento Importo 

2022 Euro 2.466,22 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DI DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di cui alla 
Legge n° 190 del 6/12/2012; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 
33/2013; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa; 
DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Ente; 
DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Appalti e Contratti per i successivi provvedimenti di conseguenza. 

Allegati:     D.D. N. 880/2021; NOTA PROT.  N. 29180 del 15/09/2022: NOTA PROT.  29246/22 del  16.09.2022, SCHEMA ATTO AGGIUNTIVO 
 

La Responsabile dell’Istruttoria 
I.A. PICCOLOMINI Concetta 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
Ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993 

Il RUP 
Ing. Carmelo BATTAGLIA 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TITOLARE DI P.O. 

Vista la superiore proposta; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 
VISTA la D.D. n. 1561 del 23/12/2021 di attribuzione allo scrivente della titolarità della posizione Organizzativa e 
contestualmente di delega dal Dirigente a svolgere funzioni dirigenziali ex art. 17 c.1-bis D.lgs. n.165/2001; 

DETERMINA 

PRENDERE ATTO della necessità di affidare il servizio suppletivo di ingegneria e architettura  per l’attività di verifica ai 
sensi dell’art. 26 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e supporto al RUP per la validazione del progetto esecutivo relativo a: 
“AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI”; 
AFFIDARE il servizio di cui sopra allo Studio AR.DE.S.I.A. S.r.l.  con sede in MESSINA via Fata Morgana n. 25,  Partita IVA 
03196100832, secondo le condizioni rappresentate nella comunicazione prot. N. 29180 del 15/09/2022, con un 
compenso stimato sulla differenza delle relative parcelle preventive, pari a € 2.910,66, agli stessi patti e condizioni del 
contratto originario di incarico, ovvero con un ribasso del 33,22%, oltre oneri e spese accessorie pari al 4% oltre IVA al 
22%, per un maggiore importo contrattuale netto di Euro 1.943,74; 
APPROVARE l’allegato schema di atto aggiuntivo al Disciplinare di incarico professionale sottoscritto in data 12.10.2021 e 
registrato al n. 2657 della Rubrica dell’Ente; 
IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di Euro 2.466,22, di seguito indicata: 

Missione  Programma  Titolo  Macroagg  
Cap./Art. 7617 Descrizione TRASFERIMENTO DA PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTÀ 

METROPOLITANA DI MESSINA FSC 2014/2020 DELIBERA CIPE N. 
26/2016. INTERVENTI A TITOLARITA' 

SIOPE  CIG: Z9732677D8 CUP B66B14000020002 
Creditore Studio AR.DE.S.I.A. S.r.l. 
 
Causale 

Servizio suppletivo di ingegneria e architettura per la verifica del progetto  esecutivo e assistenza la 
RUP per la validazione dei lavori di: “Ampliamento dell’I.I.S. “Isa Conti Eller Vainicher” nel Comune 
di Lipari”   

Modalità finan. Delibera CIPE 26/2016 
Imp./Prenot.  Importo Euro 2.466,22 

 
IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 2.466,22 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 
2022  7617  2022 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 
Data scadenza pagamento Importo 

2022 Euro 2.466,22 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di cui alla Legge 
n° 190 del 6/12/2012; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 
33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Ente; 
TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Appalti e Contratti per i successivi provvedimenti di conseguenza. 
 

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Ing. Rosario BONANNO 

Delegato Funz. Dirigenziali 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 
(D. D. n. 1561  del 23/12/2021) 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole.       
                                Il DELEGATO FUNZ. DIRIG. 
                                 Ing. Rosario BONANNO 

 

 


